
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Socio-Assistenziale

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 505 del 06-07-2020

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI
LONG LIST SOGGETTI GIURIDICI DA ACCREDITARE PER LA REALIZZAZIONE DI
CENTRI ESTIVI DIURNI, DESTINATI A BAMBINI E BAMBINE DI ETÀ COMPRESA
FRA I 3 E I 14 ANNI, PER I MESI DI LUGLIO, AGOSTO E SETTEMBRE 2020 - ART.
105 DEL D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34

Il Responsabile dell'Area
Nella qualità di Funzionario Responsabile Socio-Assistenziale, giusta Determinazione Sindacale n.
25 del 13/07/2016;
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
Premesso che
L’art. 105 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, al comma 1, così recita:
“1. Al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo
19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248,
una quota di risorse è destinata ai comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati,
volte a introdurre:
a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da
giugno a settembre 2020;
b) progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e
educative dei minori.
Il DPCM 17.05.2020 - allegato n°8, avente ad oggetto “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità
organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid 19”, al punto 2.9 prevede
“Il gestore dell’attività deve garantire l’elaborazione di uno specifico progetto da sottoporre preventivamente
all’approvazione del Comune nel cui territorio si svolge l’attività, nonché, per quanto di competenza, da parte delle
competenti autorità sanitarie locali”;
L’art 1 del  DPCM 11 giugno 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante
misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, comma 1 , stabilisce:
“… c) è consentito l'accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati allo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed
educative, anche non formali, al chiuso o all'aria aperta, con l'ausilio di operatori cui affidarli in custodia e con
obbligo di adottare appositi protocolli di sicurezza predisposti in conformità alle linee guida del dipartimento per le
politiche della famiglia di cui all'allegato 8”;
Il Presidente della Regione Siciliana, con Ordinanza Contingibile e urgente del 13 giugno 2020, n. 25,  ha dettato
ulteriori disposizioni per le attività in cui è richiesta la preventiva verifica della compatibilità del loro svolgimento con
l’andamento dell’attuazione epidemiologica in ciascuna Regione, disciplinando come da allegato 1 Linee Guida per
quanto riguarda i Servizi per l’infanzia e l’adolescenza;
Con circolare n. 21 - Emergenza COVID-19 - Chiarimenti sull'applicazione dell'articolo 2 dell'Ordinanza del Presidente
della Regione Siciliana n.25 del 13.6.2020, dell’Ufficio del Soggetto attuatore ex OCDPC 630/2020, è stato precisato
per l’attività dei c.d. centri estivi, ossia luoghi destinati allo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative, la
data di ripresa è fissata al 15 giugno p.v., come espressamente previsto dall'articolo 1, lett. c), del DPCM 11 giugno
2020 ed inoltre che “Permane, inoltre, l'obbligo di rispetto delle Linee guida approvate dalla Conferenza delle Regioni
e delle Province autonome l'11 giugno 2020 di cui all’allegato 1 dell’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana
n.25 del 13.6.2020”;

Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 505 del 06-07-2020 Pag. 1 - 4



Con D.A. n. 54/Gab. Del 19.06.2020 l’Assessore Regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e il Lavoro d’intesa con
l’Assessore per la salute ha approvato le Linee guida regionali in materia di ripresa dei cc.dd. “ servizi  educativi per
l’infanzia e l’adolescenza”, ai sensi dell’art.2, co.4 dell’Ordinanza del Presidente della Regione n. 25 del 13 giugno
2020;
Detto D.A. è stato trasmesso a questo Ente, giusta nota prot.llo n. 19895 del 30.6.2020, con allegato decreto
Ministeriale relativo al riparto delle somme finalizzate all’apertura di centri estivi nel periodo giugno-settembre 2020,
secondo le citate Linee guida nazionali e regionali, alle quali i Comuni si devono attenere per l’attivazione dei Centri
medesimi;
Con delibera di G.M. n. 79 del 04.07.2020 ad oggetto: “Art. 105 D.L. 19 maggio 2020, n. 34 - Centri estivi diurni,
destinati a bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, estate 2020. Atto di indirizzo.” È stato stabilito di
avviare sistema finalizzato a dare seguito a quanto previsto nel D.L. 19 maggio 2020, n. 34 ed in particolare nell’art.
105, attivando  procedure ad evidenza pubblica sia per la costituzione dell’elenco dei soggetti giuridici disponibili alla
realizzazione di centri estivi diurni, destinati a bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi di
luglio, agosto e settembre 2020, sia per l’individuazione della famiglie beneficiarie dei relativi voucher da
corrispondere direttamente ai soggetti gestori dei Centri, dettando specifiche Linee di indirizzo;
Con tale predetto provvedimento è stato dato mandato all’Area Socio Assistenziale di predisporre l’avviso pubblico
rivolto ai soggetti organizzatori dei “centri estivi”;
Ritenuto dover procedere in merito;
Vista la Legge 328/2000;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

D E T E R M I N A
Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:
Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico, redatto a cura del responsabile Area Socio Assistenziale, per la1.
costituzione di un elenco-long list di soggetti giuridici da accreditare per la realizzazione di centri estivi diurni, destinati
a bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi di luglio, agosto e settembre 2020 - Art. 105 del D.L.
19 maggio 2020, n. 34;
Stabilire che il citato avviso, unitamente alla modulistica, è finalizzato alla ricezione di manifestazione di interesse per2.
favorire la partecipazione a chi  potenzialmente interessato per cui  sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune,
all’Albo on line e in Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi di gara e concorsi”, nonché sezione
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” sottosezione “Criteri e modalità” ed adeguatamente
pubblicizzato;
Di precisare che il presente atto, allo stato, non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata e non ha riflessi3.
sulla situazione economico -finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che si provvederà all’adeguamento degli
stanziamenti del bilancio 2020 – 2022 sia in entrata che in uscita, solo a seguito di trasferimento delle risorse a carico
del Fondo per le politiche della famiglia a valere sull’annualità 2020;
Nominare Responsabile dei Procedimento il dipendente Filippo Messina- Istruttore amministrativo.4.
Pubblicare la presente all’Albo on line del Comune di Capo d’Orlando per la durata di gg.155.

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to

(Sottoscritto con Firma Elettronica)
Il Responsabile dell'Area

F.to D.ssa Concettina Ventimiglia

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' Tecnica s. assiste ai sensi dell'art. 147 bis
TUEL:
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 06-07-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO ASSISTENZIALE
Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 505 del 06-07-2020 Pag. 2 - 4



F.to (D.ssa Concettina Ventimiglia)
(Sottoscritto con firma digitale)

Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 505 del 06-07-2020 Pag. 3 - 4



Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

06-07-2020     al     21-07-2020     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Micale Cono

Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 505 del 06-07-2020 Pag. 4 - 4


